Gatt. do Moſt. de S. Jorge: Original.
N. 122.

N. 122. Doçãõ que fez Egas Moniz e sua mulher Dordia Oforiz ao Mosteiro de Paço de Souza, de metade de todos os seus bens havidos e por haver, além de outros que doou por inteiro.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Dominis iuvatissimis, hac triumphatoribus gloriolis, Sanctisque Martiribus Sancti Salvatoris, et Sancte Marie semper Virginis, et Sanctarum Reliquiarum, que ibidem sunt recondite, XII.^m Apostolorum, et quorum Basilica fundata est in villa noncupata est *Palaciolo*, subitus mons *Ordinis*, discurrente ribulo *Sanfa*, Territorio Portugalense. Ego exiguo famulo Christi licet indigno peccatori, ego *Egas Munonis* Deo vorente nomerito digno, cum peccatorum mole deprehensio, spem fiduciam in Deum habentem, que fauctorum meritis unusque disperatio respicior, que etiam teste reatu mei criminis sepe paveo, ut per vos Sancti Martires Dei, ut supra memoriamus, tandem reconciliari mereari Deo vetro. Item *David* dixit talibus se eam agimus dum vota mea a populus dedicare canebat: *Tua sunt, Domine, que de manu tua accepimus, et dedimus tibi, quia tu dedit nobis*, unde nos babemus retribuere tibi. Et ideo pertimesco, absi Domine, nt ne veniat michi mors adjuvante et omnia ordinata dimittere, elegit ut facere textum scripture, et seriens testamentum ad sacris altaribus tuis, et Ecclesie vestre pro lumina mea, et pro eleemosinis pauperum, atque omnium hisdem ipsum locum, ob onore ipsius Sanctorum vel Sanctarum, que in ipsum Sancti Salvatoris vel quorum reliquie reconditae sunt, vel orationem monacorum, et omnium fratrum, inde memoriam facio, pro remedio anime me, do atque contexto, mente et animo volente, ad ipsum locum Sancti Salvatoris et Sancte Marie semper virginis, do atque concedo medietate de omnias meas hereditates, quantas que abeo, et ganare potuero cum Dei Id. Aug^o ajutorio usque ad obitum vero meum, et hic imprimiter mando *Hermegildi* integro in ipso testamento, cum suis 13 Agagionibus, et cum sua Ecclesia Sancte *Eosalie*, exceptis illa quintana nova cum suo casale, pro que recipiant alia tanta fratres a parte de testamento ut primitus voluerint; et illa alia medietate remaneat a mea filia vel filiis cum sua matre: et si ego obiero ante mea mulier, et illa permanferit kasta, habeat et possidat usque ad obitum suum, et post obitum remaneat illa hereditate a filia vel filiis nostris, qui de nos nati fuerint et procreati de amborum, et si femen nostra de amborum extincta fuerit, remaneat ipsa alia medietate a pars testamenti sana et integra ad ipsum locum sanctum supra memoriam, et nou mando ibi licencia ad nullam formam generis humani nec vendendi, nec donandi, nec superiорandi, nec testandi, nec scripturas anterioras nec posterioras prevalere super ipsum testamentum. Et alio sic mando de omnia mea re integræ, de minimo usque ad maximo, per ubi illa potueritis invenire in voce testamenti. Et ego *Dordia Oforiz* testamentum et plazo facio vobis, Monacos de *Palaciolo*, de tribus partibus de villa *Ermegildi*, pro meo amore, que vobis testavit integra meo marito, ut post obitum meum revertatur integra ad supra dicto monasterio, excepto uno casale cum sua quintana, sicut fursum resonat: qui vero eum usurpaverit hunc factum nostrum tam de extranceis quam etiam de propinquis nostris, aut nos, per quam formam generis humana, aut per scripturas, anterioras, aut posteriores, unde impedimento habeat

SEGULO XII. illo testamento , pro sola presuntione
fedeat excommunicatus et separatus a
fide catholica , et segregatus de Ec-
clesia facta , et Juda traditore habea
participatio in eterna damnatione ,
ubi est pena non fienda , et pariat
ipsum testamentum dublatum de a pars
de ipso monasterio , et insuper duo
auri talenta , et judicatum a Rege ,
vel ad Episcopi , aut Archiepiscopi ,
de cuius iussu fuerit : et hunc factum
nostrum scripture series testamenti ha-
beat roborem et firmitatem ad Deum
Patrem omnipotentem in perpetuum ha-
bituro , et pendat in meo arbitrio in
vita mea. Regnante *Adefonso Princi-*
*pe , et Comite nostro *Ermigio* , et*
*Antilite nostro *Giraldo* Archiepisco-*po Bracharenis. Facta eit scripture**
series testamenti notum die erit Idus
*Agulis E.^o m.^o c.^o XXXX.^o IIII.^o Ego *Egas**
Moniz* et uxor mea *Dordia Osoris
*in hunc series testamenti manus nos-*tra* roboramus. Pro testibus : *Rami-**
rus* testis. *Sisnandus* testis. *Me-
**nendus* testis.*

Cart. do Most. de Paço de Souza.
Liv. das Doações , fol. 20. col. 1.^o

* Em lugar de *Ermigio* , talvez na
Original se leia *Henrique*.

N. 123. *Doação de varios bens e padroados feita ao Mosteiro de Pendorada por Ermesinda Trastimiriz.*

1145
K. Aug.
1107
A. Ag.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Dominis invictissimis, hac triun-
tioribus Sancti Salvatoris, Sanctorum Apostolorum , et Confessorum, Martiri-
j, atque Virginum, quorum Basili-
lica fundate esse cognoscitur in loco,
quos vocant villa *Ordoni*, ad radice-
m montis *Aratri*, inter bisalvei
Durio et *Tamicam*, Territorio et
Diocesi Portugalensi. Ego exigua in-
digna *Ermesinda* famula tua, Domine,
mole peccatrice obrupta , in spe
fiduciae vestra omium sanctorum
tuorum respirans non usquequamque
desperatione deicior, qui etiam teste
conscientia reatum mei criminis sepe
pavisco , ut ego per vos , Sanctissimi
Martires, tamen reconciliari me-
rear Dominum Deum vestrum, atque
sanctorum omnium suffragium fida
supplicatione votis omnibus imploro.
Et ideo devotioni mee extitit, ut de
paupercula mea Sancte Ecclesie vestre
aliquantulum exuto proprio confero
deberem: et quia scriptum est: *Vo-*
gete, et reddite Domino Deo vestro;
ideo omnia affectum eandem ipsam
meam devotionem implere proculo ,
hac sic concedo et offero Ecclesie

Sancte adque sacrosancto altario Sancti
Johannis Babtiste sive Evangeliste , et
Sancti Romani Martiris , et
Sancte Columbe Virginis , et Beate
et gloriose Marie Virginis , et celesti
regis , et domini , et ejus sancti ,
pro victum , atque vestimentum mon-
acorum , in ipsa Ecclesia vestra de-
servientium , sive exceptione ospitum
et peregrinorum , villas meas proprias ,
quos habeo de susceptione aviorum
et parentorum meorum: id sunt in
villa *Lodonario* una kafale , et venit
mi in portione de genitor meo Do-
mino *Trastemiro*; et alios IIII. kaf-
ales , que ibi comparavi , et cambia-
vi per pretium , et kartas : et juxta
illa Ecclesia vocabulo *Sancti Jacobi*
ad radicem de illa portella de *Mexi-*
di I.^o kafal , que comparavi de *Fro-*lio**
Savariz: et juxta *Sancti Martini*
alia kafal , subtus mons *Eiras* ,
inter *Durio* et *Tamice* : et de illa
parte *Durio* in villa *Sardoriola* IIII.^o
integra , quos fuit de avio meo Do-
mino *Monio* , subtus mons *Serra Sicca* ,
discurrente rivo *Durio* : et de illa
parte *Tamice* in ripa *Sausella* , IIII.^o
de *Villa Nova* , et IIII.^o de illa Ec-
clesie

clesia vocabulo *Sancti Pelagii*, et dedit illa mihi viro meo Domino *Nuno* in arras : et in terra de *Santa Maria in Sala* meam portionem : et in villa *Venustella* de medietate *III.* et de *Balesteiros* medietate integra. Concedo iplas hereditates, jam superius anemoratas, ad domum Domini, et monasterii Sancti Johannis, exceptis uno casale, que do et concedo inde ad magistro meo Domino *Tedoni* in villa *Lodenario* superius memorata, que teneat illum in vita sua, et post obitum suum relinquat illum in testamentum Sancti Johannis superius nominati. Do ipsa hereditates ad ipso monasterio sepe jam dicto cum omni sua prestantia, cum quantum in se obtinet, et ad prestitum hominis est, per suis terminis et locis antiquis seu posterioribus, ut habeant inde servi Dei temporale subsidium, et ego ante Deum premium inconclusum. Neminem quidem pretermitto nec propinquos, nec extraneis, qui wobis ibidem aliqua damna vel inruptione faciat. Quo qui fecerit, et hunc votum meum rumpere voluerit, quod ego grateranter Domino Deo offero, quisquis ille fuerit, si se a tabubus corrigeret neglexerit, et in tam execrabilisuperbia persistere voluerit, tandi sit excommunicatus, et a fide catholica separatus, quandiu steterit in tam grave facinus; si vero, quod fieri non obtamus, tale scelus incesfabiliter perduraverit, de vertice uf-

que ad vestigia lepra percursus integrat, simulque in presente seculo lumen oculorum amittat, cum Iuda proditore Domini pari pena iuscipiat, et insuper pariet post partem ipsius monasterii auti libras binas : et hanc series testamenti plenam habeat firmatatem. Facta series testamenti die erit Kalendas Agostinas, Era M. CXXXXV. Regnante Rex *Alfonso*, et sub eo Principe nostro Comite Dominus *Antonius*; Sede Bracarense Dominus *Giraldus* Archiepiscopus; in Sede Coimbrensi Dominus *Mauricius* Episcopus; in ipso cenobii Sancti Johannis Domino *Tedoni* Priori; in Sede Portugalensis Domino *Pelagio* Archidiconi. Ego *Ermisinda* prolis *Traf-*
timiriz in hac series testamenti, quod fieri jussi, manu mea robortavi. *Elias* monacus confirmo. *Garcia* monacus confirmo. *Micael* diaconus confirmo. Pro testibus: (*Col. 1.^a*): *Pelagio* testis. *Suariotensis*. (*Col. 2.^a*): *Froila* testis. *Petrus* testis. (*Col. 3.^a*): *Petrus* monacus scripsit.

Cart. do Most. de Pendorada : Maç. da Igreja de S. Payo de Favões, N.^o 4.^a

* Letra Semigothica.

** A clausula == Et de *Balesteiros* medietate integra == estava escrita por di-versa tinta e letra, no resto de huma-regra, que originalmente ficara em clausula.

Secundo
XII.

N. 124. Doação de certos bens feita por Gutterre Tructelindiz e sua mulher ao Mosteiro de Moreira.

In nomine Genitoris, Genitique, ab omnibus procedens Spiritus Sanctus, qui est Trinus in unitate, et unus Deitate, quæ universa colligitur creatura, cui famulantur universa coelestia, deferviunt etiam et terrestria, ad cuius imperium veniunt mari, atque creata sunt omnia, qui ante mundi constitutionem deposita,

qui hominem ex limo terræ plasmavi, 1145
et finem seculorum formam servi ad- 11 K.
sumpserit, per passionem proprium Sept.
sanguinem humanum genus de mor-te redemit, et postea in gloria ref- 1107
surrexit, et misit Santos Apostolos 22 Ag.
suos prædicare Evangelium in universum mundum, et fidem catholicam
confirmavit, et credentes in eum non
de-

SECULO dereliquid , ex quibus noster unus ex
 XII. Zebedei filius Expaniae fortivit ,
 ut de tuis reddas fructum in diem
 judicii Domini nostri Jesu Christi . Ego nos famulos Dei Guterre
Truëfendici , ex uxor mea *Flamua Menendici* , audiens scriptura Divina
 Oracula , ad implendum aliquantulum ,
 cupiens omnipotentem Deo extero ,
 puris mentibus , de quo nobis adtribuis ,
 reddere , venit per spiraculum
 cordis nostri , et pro remedium ani-
 mas nostras , et sub tuo sancto no-
 mine , et eximio Trinitatis , facimus
 testamentum in honorem Sancti Sal-
 vatoris , et Sancte Mariae Virginis ,
 et lignum Sancte Crucis , et omnium
 Sanctorum Apostolorum , corum reli-
 quias constructas in sacrofanclo alta-
 rio Sancti Salvatoris , qui est funda-
 to in villa *Moraria* , subitus mons
Petas Rubias , discurrente rivulo
Lesa , Territorio Portugalense . Da-
 mus ad serviendum ad ipso loco Sancti Salvatoris in villa de *Arones* ter-
 tia integra , et de sexta tertia , illa
 una sexta quæ fuit de *Guntina Odori* , et comparavi illa sexta Don
Guterre , et uxor sua *Dona Flamua Gelvira Menendici* , et de suis filios
Menendu Pinionici , et de *Suario Pi-*
nionici , et alia media sexta quæ com-
 paravi de *Munia Odorici* , et alia
 media sexta quæ fuit de *Anunia Odori* , quæ ganavi *Egas Truëfendici* , et
 uxor sua *Ermesenda Gunfalcio* de
Ordonio Odorici , et illa tertia de
 sexta , quæ fuit de *Arias Odorici* , et
 ganavi *Don Egas* , et uxor sua *Dona*
Ermesenda de Arias Odorici , et cam-
 biavi illa *Egas Truëfendici* cum suo
 germano *Guterre Truëfendici* pro
 fala illa , quæ fuit de *Suario Eriz* :
 de ipsa hæreditate damus logo a illo
 Monasterio Salvatoris quarta integra
 pro anima de nostro filio *Gunfaldo* ,
 et de ipsa hæritate , quæ fuit de
Don Truëfendu de Pampilidu
 integra , et de ipsa , quæ fuit de *Ado-*
senda Odorio quarta integra pro sua
 anima de nostro filio ; et ipsa alia hæ-

reditate , quæ ibi sonat de *Arones* ,
 insicerem illa cuin alias totas suas hæ-
 reditates , et pos obitus suos de Don
Guterre , et de uxor sua *Donna Fla-*
mua , darem quinta a illo loco *San-*
cti Salvatoris , a illo nostro quinione
 de illo Monasterio damus illa : et si
 nostro filio *Suario Guterrez* ante nos
 migrato fuerit , de totas nostras hæ-
 reditates mandamus dare medietate
 integra extra *Zerzedu* , quæ da *Dona*
Flamua a Sancto Felice , si pro ani-
 mas nostras , quomodo de nostros fi-
 lios : et damus illa a illo loco *San-*
cti Salvatoris pro a tolerantia fratrum
 et monacorum , qui bonos fuerint ,
 et vita sancta perseveraverint : et non
 sedante licitos vendere , nec donare ,
 nec cambiare , nec restare , nec illas
 in alia parte cum illo , quod in tes-
 tamento resonat , transferre , sed ma-
 neant illo sano , et intemerato post par-
 tem confessionis . Si quis tamen quili-
 bet generis homo filii aut nepti , aut
 in sanguinibus meis , qui hunc factum
 nostrum infringere voluerit , in primis
 fedeat excommunicatus , et maledictus
 ad corpus , et sanguinis Domini nos-
 tri Jesu Christi , fedeat separatus ad
 fidem Domini nostri Jesu Christi , et
 cum *Datan* et *Abiron* in profundum
 inferni semper permaneat obscurus , et
 cum *Juda* traditore habeat partecipio
 in eterna damnatione , ubi tartarus
 semper abitat , et numquam finieadi :
 et pariet ipsus a parte testamenti ,
 quantum inde usurpaverit , dublato ,
 et ad Domno , qui illa terra impera-
 verit , alio tantum in iudicato : et
 hunc factum nostrum semper plena
 habeat robore , et firmitate ipsius tes-
 tamenti , et obtineat firmitatem . Fa-
 cta seriens testamenti die erit unde-
 cimo Kalendas Serembis , Era mil-
 lessima centessima quadragestima quin-
 ta . Ego *Guterre Truëfendici* , et
 uxor mea *Flamua Menendici* in hunc
 seriens testamenti a nobis factum manu-
 sus nostras roboramus . Pro testibus :
Gunfaldo testis . *Diagu testis* . *Me-*
nendu testis . *Pelagio testis* . Frater
Me-

*Menendus, qui est Priori de illo Elefíndici, quos vidi. Suarius pres-Secundo
Monasterio, quos vidi. Egas Trubiter notavit.*

XII.

Elefíndici, quos vidi. Gonçalvo Tru-
Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 125. Reconhecimento feito ao Mosteiro de Paço de Souza por Diogo
Gratiz, de certa herdade e padroado, que lhe usurpara, tendo prece-
dido litigio perante o Concelho.

In Dei nomine. Ego Didago Gratiz placitum, filius et pactum statibilitatis, facio vobis Priori Domino Didago cenobii in Sancti Salvatoris, et monachis vestris, parte de ipsa mea portione de ipsa Ecclesia vocabulo Sanctorum Filippi Apostoli, et Sancti Romani, et Sancti Marcelli de Villa Covia de Petra Fixa, id est octava de ipsa Ecclesia jam dicta, de illo cancellino usque in termino de villa Levistii, idem de ipso fontano, qui discendit de monte Vallinas usque in ipso termino, qui ex parte de Ripazales, cum omnibus prestationibus suis : et dedi illam ad Garcia Ramiriz in sua fiducia, et ipse Garcia Ramiriz dedit eam a Pelagio Petriz, et uxori sue Domna Godo, sic quomodo sursum resonat. Et ipse Dominus Pelagius pro se et pro sua muliere testavit illud ad monasterium Sancti Salvatoris de Palaçoli, pro remedio animarum suarum. Et post hec ego ipse Didagus Gratiz composuit me cum ipse Garcia Ramiriz, et infringit et intrumpit ipsum testamentum de Palaçoli, et venit Dominus Didagus, qui est Prior de ipso monasterio cum testibus idoneis, et invenerunt super me et in meo judicio ipsum testamentum, et non potui eis responderem pro illum nec judicium facere,

et cognovit me proinde in Concilio 1149 ante oinnes de ipsa villa habitantes, 4 K.Oct.
quia feci pro me culpa grave. Et pro hac re de odie die, quod est 1107 28 Set.
Kalendas Octubr. Era M.^a C.^a XXXX.
v.^a et deinceps non sedeam ahus ipsum testamentum iterum intrumpere, aut infringere, non per me, non per filios meos, aut per filias meas, non per germanos aut per germanas, per parentes meos, nec per generationes meas, non per potestates, nec per maiores, nec per saiones, nec per nullum genus humani, neque iniunctiones aut subpositas malas, neque per scripturas priores aut posteriores, unde vos aut successores vestri impeditum habeatis; et si aliter fecero, et hoc plazum vel pactum firmatatis non observavero, et illud excedero, que pariam ipsum testamentum post partem ipsius cenobii Sancti Salvatoris, in quaduplo, et illa vox intrumpio, que sursum resonat, revocetur, et insuper pro solidos monete probate exfolvat, et judicatum. Ego Didagus proles Gratiz in hoc placitum filius et pactum firmatatis manus meas roboro. Pro testes: Romanus, Didagus, Pelagius testis.

Cart. do Most. de Paço de Souza
LIV. das Doações fol. 46 vers. col. 2.^a

S E C U L O
X I I .

N. 126. Reconhecimento feito por Diogo Furtuniz ao Mosteiro de Paço de Souza, de certa herdade e padrao, que lhe usurpara, e pela qual o demandara o mesmo Mosteiro.

1145. **4 K.Oct.** **I**n Dei nomine. Ego Didago Furtuniz plazum simul et pactum legalis per scripturam firmatatis facio vobis Priori Domino Didago, et monachis Sancti Salvatoris de monasterio Palacioli in voce ipsius cenobii pro parte de ipsa ganantia de illo testamento de Ecclesia Sanctorum Martirum Filippi Apostoli, Romani, et Marcelli, quorum aula sita est in Villa Cova, subi monte Petra Fixa, et monte Batial, discurrente tribulo Tanice, Territorio Portugalen sis Ecclesie, quam Dominus Pelagius proles Petri simul cum uxore sua Domina Goto de heredibus ipsius Ecclesie jam dicte per suum precium et suas kartas ganavit, et ipsas ganatas cum sua portione de ipsa Ecclesia ipsi cenobio Sancti Salvatoris pro remedio animarum suarum concessit atque testavit; et ego per presumpti onem inlicitam presumtive infixi, et inde abstuli, et vos per testimonium verum super me inventi stis coram testibus idoneis. Et pro hac re ab odier no die, id est 1115^o K. Octubris, Era M.^o C.^o XXXX.^o V.^o et deinceps non sedeam auctus illud testamentum iterum intrumpere, aut infringere, non per me, non per filios aut filias nostras vel noslros, non per parentes meos, aut per generationes meas, non per potestates, non per maiorinos, vel faiones, neque per nullum genus humani, nec per immis siones aut superpositas malas, neque per scripturas anteriores aut posteriores, unde vos aut successores vestri impedimentum habeatis, et ipsum testamentum suam rectitudinem careat, aut ad disruptionem perveniat; et si aliter fecerit et hoc placitum vel pactum non observaverit, et illud excedero, que pariant ipsum testamentum post partem ipsius ceteri Sancti Salvatoris, aut partem ipsius Episcopi, in cuius dioecesi est ipsum monasterium construtum atque fundatum, in quadruplum, sicut in decretis sanctorum Caionum de talibus est institutum, et illa vox iurumptionis, que sursum resonat, revocetur super me, et insuper binas libras auri purissimi reddam, et judicatum. Ego Didacus superius nominatus vobis Priori Domino Didaco et monachis Sancti Salvatoris in hoc plazum stabilitatis manus meas coram testibus roboravi. Pro testibus: Gundifatus testis. Pelagius testis. Marcus testis.